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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. ... 
 
 
 

DECIZIA NR. 25/13.06.2012  
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC A SRL, cu sediul în loc. ..., nr. 
..., comuna ... �i înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../15.05.2012 

 
 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, prin adresa nr. 
.../15.05.2012 (fila 77), în leg�tur� cu contesta�ia depus� de SC A SRL din 
localitatea ..., nr. ..., comuna .... 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. .../26.03.2012 (filele 32-35), prin care s-au stabilit în sarcina 
petentei obliga�ii fiscale suplimentare în cuantum total de ... lei, reprezentând: 
− taxa pe valoarea ad�ugat� de ... lei; 
− dobânzi/major�ri de întârziere aferente TVA de ... lei; 
− penalit��i de întârziere aferente TVA de ... lei; 
− impozit pe profit de ... lei; 
− dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit de ... lei. 

 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 din Codul de procedur� fiscal� �i, pe cale de 
consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia depus� 
împotriva Deciziei de impunere nr. .../26.03.2012. 
 Cu scrisoarea nr. .../17.05.2012 (fila 86), confirmat� ca primit� în data de 
24.05.2012, s-a solicitat petentei completarea contesta�iei depuse cu 
argumentele de drept material fiscal pe care î�i întemeiaz� preten�iile, pentru 
toate capetele de cerere formulate. Contestatoarea nu a dat curs solicit�rii 
organului de solu�ionare în termenul acordat �i nici pân� la data prezentei. 
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel: +0263 212 039; 210 661 
Fax: +0263 216 880 
e-mail: contesta�ii@dgfp-bn.ro 

MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
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 Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei, se deprind 
urm�toarele: 
  
 I. Prin Decizia de impunere nr. .../26.03.2012 (filele 32-35), emis� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-au stabilit în sarcina SC 
A SRL din ...a obliga�ii fiscale suplimentare în cuantum total de ... lei, 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, impozit pe profit �i accesorii aferente 
acestora. 
 Argumentele organelor emitente ale actului administrativ fiscal se 
reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. .../23.03.2012 (filele 18-28), raport 
care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. .../26.03.2012 (filele 32-35), 
precum �i în Referatul cu propuneri de solu�ionare nr. .../10.05.2012 (filele 73-
76). 
 
 I.1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� 
 Perioada supus� verific�rii a fost 01.01.2011-31.12.2011. Perioada 
01.01.2011-31.03.2011 a fost supus� reverific�rii în baza Deciziei de 
reverificare nr. .../16.03.2012 (fila 1). 
 Deoarece prin Decontul de TVA cu op�iune de rambursare nr. 
.../04.04.2011 SC A SRL a solicitat la rambursare soldul sumei negative de ... 
lei, perioada 01.01.2011-31.03.2011 a fost verificat� din punct de vedere al 
TVA de c�tre organele de inspec�ie fiscal� ale AIF Bistri�a-N�s�ud, fiind 
încheia RIF nr. .../26.05.2011 �i fiind emis� Decizia de impunere nr. 
.../26.05.2011. Astfel, s-a aprobat la rambursare suma de ... lei �i s-a respins 
suma de ... lei. 
 Ulterior, organele de inspec�ie au efectuat un control inopinat la SC A 
SRL, constatându-se c� în luna februarie 2011 au fost derulate tranzac�ii cu un 
contribuabil inactiv. Pentru aceste motive, ap�rând elemente noi, necunoscute la 
data controlului, perioada 01.01.2011-31.03.2011 a fost supus� reverific�rii prin 
Decizia nr. .../16.03.2012 (fila 1). 
 Din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. .../26.03.2012 (filele 18-28) care  a 
stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. .../26.03.2012 se desprind 
urm�toarele: 
− în luna februarie 2011 SC A SRL din ... a înregistrat servicii de consultan�� 

în domeniul finan��rii investi�iilor; 
− aceste servicii au fost în valoare de ... lei cu un TVA de ... lei, fiind 

consemnate în factura nr. .../28.02.2011, emis� de SC O SRL din ... (fila 8); 
− conform bazei de date MFP-ANAF societatea furnizoare SC O SRL, CUI-... 

a fost declarat� inactiv� la data de 11.06.2009 �i a fost scoas� din eviden�a 
pl�titorilor de TVA începând cu 01.07.2009; 

− începând cu 14.09.2011 societatea furnizoare a fost reactivat� �i 
reînregistrat� în scopuri de TVA. 
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 Ca urmare  a celor prezentate mai sus, organele de inspec�ie 
concluzioneaz� c� SC A SRL din localitatea ..., la data de 28.02.2011 nu avea 
dreptul s� înregistreze cheltuieli în sum� de ... lei �i s� deduc� taxa pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum de ... lei, în baza unei facturi emise de un contribuabil 
inactiv. 
 Organele de inspec�ie nu au acordat drept de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� de ... lei având în vedere urm�toarele prevederi legale: art. 11 alin. 11 
�i 12, art. 146 alin. (1) lit. a), art. 155 alin. (5) lit. d) din Codul fiscal �i pct. 45 
alin. (4) din HG 44/2004 privind normele de aplicare ale Codului fiscal. 
 Pentru TVA suplimentar� stabilit� cu ocazia controlului �i neachitat� în 
sum� de ... lei, în conformitate cu art. 119 alin. (1) din Codul de procedur� 
fiscal� organele de inspec�ie au calculat dobânzi în sum� de ... lei (anexa nr. 4, 
fila 11) �i penalit��i de întârziere de ... lei (... lei*15%). 
  
 I.2. Referitor la impozitul pe profit 
 Perioada supus� verific�rii sub aspectul impozitului pe profit a fost 
08.12.2009-31.12.2011. Verificarea s-a efectuat asupra documentelor 
justificative de cheltuieli �i venituri. 
 În anul 2009 nu s-au înregistrat venituri �i cheltuieli, nedatorând astfel 
impozit pe profit. 
 Pentru perioada 01.01.2010-30.09.2010 nu s-au înregistrat venituri �i 
profit impozabil, societatea calculând �i declarând impozit minim de ... lei. 
 Pentru perioada 01.10.2010-31.12.2010 societatea a înregistrat profit 
impozabil de ... lei, pentru care a calculat �i declarat impozit pe profit de ... lei. 
 Pentru anul 2011 agentul economic înregistreaz� profit impozabil de ... 
lei, calculând �i declarând impozit pe profit de ... lei. 
 În urma verific�rii documentelor contabile s-a constatat c� în luna 
februarie 2011, în baza facturii nr. .../28.02.2011 (fila 8) emis� de SC O SRL 
din ... s-au înregistrat în contabilitate servicii de consultan�� în domeniul 
finan��rii investi�iilor în valoare de ... lei. Conform bazei de date a MFP-ANAF 
societatea furnizoare a fost declarat� inactiv� la data de 11.06.2009, “dat� de la 
care contribuabilul nu mai are dreptul de a utiliza facturi, facturi fiscale sau 
alte documente”, opineaz� organelor de inspec�ie. Începând cu 14.09.2011 
societatea a fost reactivat�. 
 Ca urmare a celor prezentate, având în vedere dispozi�iile art. 11 alin. 11 
�i 12, precum �i prevederile art. 21 alin. (4) lit. r) din Codul fiscal, organele de 
inspec�ie nu au acceptat la deducere cheltuieli în sum� de ... lei, stabilind astfel 
un impozit pe profit suplimentar aferent de ... lei (... lei*16%). 
 Pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar de ... lei �i r�mas neachitat 
(de ... lei) s-au calculat dobânzi în cuantum de ... lei (anexa nr. 7, fila 9). 
Deoarece debitul stabilit suplimentar se încadreaz� în intervalul 0-90 de zile nu 
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au fost calculate penalit��i de întârziere, competen�a de a stabili penalitatea 
revenind organului fiscal de administrare. 
 
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. .../26.03.2012 petenta a depus 
contesta�ia înregistrat� la organul fiscal emitent (AIF BN) sub nr. .../07.05.2012. 
Dosarul contesta�iei, completat cu punctul de vedere al organului emitent 
exprimat în Referatul cu propuneri de solu�ionare nr. .../10.05.2012 a fost 
înregistrat la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../15.05.2012 (fila 77). 
 Prin contesta�ia depus� (filele 71-72) SC A SRL din ... solicit� anularea în 
totalitate a Deciziei de  impunere nr. .../26.03.2012 (filele 32-35). În sus�inerea 
cauzei sale contestatoarea prezint� urm�toarele argumente: 
− SC O SRL din ..., CUI-... emite la data de 28.02.2011 factura cu nr. ..., în 

valoare total� de ... lei, din care TVA de ... lei c�tre SC A SRL pentru 
prest�ri de servicii; 

− la data emiterii facturii, conform datelor din Registrul Contribuabililor 
Inactivi/Reactiva�i existente pe site-ul ANAF, societatea furnizoare figureaz� 
ca inactiv�, fiind îns� reactivat� la data de 14.09.2011 (fila 37); 

− la stabilirea sumelor suplimentare la impozitul pe profit, TVA �i accesoriile 
aferente acestora organele de control nu au �inut cont de faptul c� societatea 
furnizoare a fost reactivat�, fiind depuse de c�tre societatea furnizoare 
deconturile de TVA �i declara�ia informativ� 394 înregistrat� la organul 
fiscal teritorial sub nr. .../25.07.2011 (fila 70), în care figureaz� la capitolul 
livr�ri SC A SRL cu suma de ... lei (ca baz� impozabil�) �i ... lei (taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent�); din cele prezentate rezult� clar c� SC O SRL din 
... a înregistrat, declarat �i achitat c�tre bugetul statului taxa pe valoarea 
ad�ugat� aferent� facturii respective; 

− societatea furnizoare SC O SRL din ... a fost verificat� fiscal, pentru 
perioada 01.01.2008-30.09.2011 (care include �i perioada de inactivitate), 
întocmindu-se Raportul de Inspec�ie fiscal� nr. .../30.12.2011, perioad� în 
care este cuprins� �i factura în discu�ie, fiind emis� Decizia de impunere nr. 
.../28.12.2011 (filele 38-68); 

− în conformitate cu prevederile Codului fiscal persoana obligat� la plata taxei 
este persoana care efectueaz� livr�rile sau presteaz� serviciile (art. 150); 

− conform art. 64 din Codul de procedur� fiscal� documentele justificative �i 
eviden�ele contabile ale contribuabilului constituie probe la stabilirea bazei 
de impunere, în cazul în care exist� �i alte acte doveditoare, acestea vor fi 
luate în considerare la stabilirea bazei de impunere; 

− art. 1512 alin. (2) din Codul fiscal prevede, prin derogare de la dispozi�iile 
alin. (1), c�, în cazul în care beneficiarul dovede�te achitarea taxei c�tre 
persoana obligat� la plata taxei, nu mai este �inut r�spunz�tor individual �i în 
solidar pentru plata taxei (OP nr. .../01.03.2011, fila 8). 
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 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, 
motivele invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
   
 III.1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� 
 În fapt, în luna februarie 2011 petenta a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� 
în cuantum de ... lei, în baza facturii nr. .../28.02.2011 (fila 8) emis� de SC O 
SRL din .... Societatea furnizoare a fost declarat� inactiv� începând cu data de 
11.06.2009 prin intrarea în vigoare a OPANAF nr.  1167/29.05.2009 (filele 78-
81). Urmare acestui fapt, începând cu data de 01.07.2009 societ��ii furnizoare 
i-a fost anulat� înregistrarea fiscal� în scopuri de TVA. Ulterior, ca urmare a 
îndeplinirii obliga�iilor declarative, societatea furnizoare a fost reactivat�, în 
baza OPANAF nr. .../29.08.2011 (filele 82-85), începând cu data de 
14.09.2011, cu aceea�i dat� fiind reînregistrat� în scopuri de TVA. 
 În contradictoriu cu organele de inspec�ie, petenta arat� faptul c� acestea 
nu au �inut cont de faptul c� societatea furnizoare a fost reactivat� ulterior, 
aceasta depunând deconturile de tax� �i declara�ia 394 înregistrat� sub nr. 
.../25.07.2011 (fila 70) prin care se confirm� tranzac�ia în cauz�.  În opinia 
petentei, având în vedere prevederile art. 1512 alin. (2) din Codul fiscal, 
beneficiarul care dovede�te achitarea taxei c�tre persoana obligat� la plata taxei 
(furnizorul de bunuri sau servicii) nu mai este �inut r�spunz�tor individual �i 
solidar pentru plata taxei (OP nr. .../01.03.2011, fila 8). 
 Având în vedere starea de fapt descris� mai sus urmeaz� a se stabili 
dac� neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� în 
factura nr. .../28.02.2011 s-a f�cut, de c�tre organele de inspec�ie, în 
conformitate cu prevederile legale, în condi�iile în care la data emiterii 
facturii, respectiv a efectu�rii tranzac�iilor, furnizorul era declarat inactiv 
iar înregistrarea în scopuri de TVA i-a fost anulat� din oficiu. 
 În drept, sunt aplicabile urm�toarele dispozi�ii legale: 

− art. 11 alin. (12) din Codul fiscal în vigoare în perioada 01.01.2011-
15.09.2011: „De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile 
fiscale tranzac�iile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al 
pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, cu excep�ia 
achizi�iilor de bunuri efectuate în cadrul procedurii de executare silit�. 
Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilit� prin ordin 
al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. Ordinul �i lista 
contribuabililor declara�i inactivi se comunic� contribuabililor c�rora le 
sunt destinate �i persoanelor interesate, prin afi�area pe pagina de internet a 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�.” 
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- art. 4 din OPANAF 819/2008: “Începând cu data de întâi a lunii urm�toare 
intr�rii în vigoare a ordinului Pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal� pentru aprobarea listei contribuabililor declara�i inactivi, se anuleaz�, 
din oficiu, înregistrarea în scopuri de TVA a persoanelor impozabile.” 
- art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal: “(1) Pentru exercitarea dreptului de 
deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele 
condi�ii: 
  a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
prestate în beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� 
emis� în conformitate cu prevederile art. 155; 
...” 

- art. 155 alin. (5) lit. d): “(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu urm�toarele 
informa�ii: 
... 
  d) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, 
dup� caz, codul de identificare fiscal�, ale persoanei impozabile care emite 
factura; 
...” 
 Dintre prevederile speciale pentru aplicarea Codului fiscal, pentru spe�a 
analizat� prezint� importan�� dispozi�iile art. 11 alin. (12). Prin acestea din urm� 
legiuitorul a în�eles s� reglementeze f�r� echivoc faptul c� tranzac�iile efectuate 
cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui ANAF nu pot fi 
luate în considerare de c�tre organele fiscale. Sunt exceptate de la dispozi�iile 
imperative ale acestei norme juridice doar achizi�iile de bunuri efectuate în 
cadrul procedurii de executare silit�. Ordinul �i lista contribuabililor declara�i 
inactivi sunt aduse la cuno�tin�a publicului prin afi�are pe site-ul ANAF. F�r� a 
intra în detalii procedurale, consecin�a direct� a intr�rii în vigoare a ordinului 
prin care contribuabilii sunt declara�i inactivi este anularea din oficiu a 
înregistr�rii în scopuri de TVA a persoanei impozabile.   
 Totodat�, din prevederile art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal rezult�, 
de asemenea, f�r� echivoc, faptul c�, pentru deducerea TVA, agentul economic 
trebuie s� de�in� o factur� care trebuie s� cuprind� elementele obligatorii 
prev�zute de art. 155 alin. (5) ale aceluia�i act normativ, printre care la lit. d) se 
men�ioneaz� �i denumirea, adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA al 
persoanei impozabile care emite factura. 
 Cum în spe�a în cauz�, la data prest�rii serviciilor consemnate în factura 
nr. .../28.02.2011 (fila 8), societatea furnizoare era declarat� inactiv� începând 
cu 11.06.2009, prin intrarea în vigoare a OPANAF nr. 1167/29.05.2009 (filele 
78-81) �i, drept consecin��, începând cu 01.07.2009 emitentul facturii nu mai 
de�ine cod valid de TVA iar opera�iunile consemnate în aceast� factur� 
reprezint� servicii de consultan�� în domeniul finan��rii investi�iilor conform 
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contract (nefiind vorba de bunuri achizi�ionate în cadrul procedurii de executare 
silit�) consider�m c� m�sura anul�rii de c�tre organele de inspec�ie a dreptului 
de deducere a TVA, pentru suma de ... lei, exercitat de contestatoare în baza 
facturii în cauz�, este legal�. 
 De altfel, petenta însu�e�te starea de fapt re�inut� de organele de inspec�ie 
conform c�reia societatea furnizoare era inactiv� la momentul tranzac�iilor, îns� 
consider� c� acestea trebuiau s� ia în considerare �i faptul c� prestatorul a fost 
reactivat ulterior, începând cu 14.09.2011. Preciz�m c� nu putem fi de acord cu 
un astfel de ra�ionament întrucât în cauz�, din punct de vedere al faptului 
generator, exigibilit��ii �i dreptului de deducere al taxei pe valoarea ad�ugat� (a 
se vedea în acest sens prevederile art. 1341 alin. (1), art. 1342 alin. (1) �i art. 
145 alin. (1) din Codul fiscal), prezint� relevan�� momentul derul�rii 
tranzac�iilor (în cazul de fa�� prestarea serviciilor de consultan��). Reactivarea 
societ��ii furnizoare survenit� ulterior, la 14.09.2011, prin intrarea în vigoare a 
OPANAF nr. 2999/29.08.2011 (filele 82-85), nu conduce la reanalizarea 
îndeplinirii condi�iilor de deducere la data tranzac�iilor, cu consecin�e asupra 
impunerii la beneficiar. 
 De asemenea nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a cauzei 
ap�r�rile petentei legate de faptul c� tranzac�iile au fost confirmate prin 
depunerea deconturilor de tax� �i de datele înscrise de furnizor în declara�ia 394 
înregistrat� la organul fiscal sub nr. .../25.07.2011 (fila 70), cât �i de inspec�ia 
fiscal� încheiat� la furnizor �i concretizat� în actele de impunere încheiate la 
acesta (RIF �i decizie de impunere, filele 38-68) deoarece organele de inspec�ie 
nu au pus niciodat� la îndoial� realitatea tranzac�iilor derulate între cele dou� 
societ��i �i consemnate în factura nr. 14/28.02.2011 (file 8). Aspectele care au 
condus la m�sura excluderii de la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de ... lei au constat în faptul c� prestatorul era inactiv la momentul 
tranzac�iilor, neavând cod de înregistrare fiscal� în scopuri de TVA valid. 
Pentru aceste motive, în concordan�� cu dispozi�iile imperative ale normelor 
legale invocate, organele de inspec�ie nu au luat în considerare din punct de 
vedere fiscal tranzac�iile consemnate în factura în cauz�, cu consecin�a 
excluderii de la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� în aceasta. 
 Chiar dac� petenta a achitat în totalitate contravaloarea facturii nr. 
.../28.02.2011 (inclusiv taxa pe valoarea ad�ugat� înscris� în aceasta), fiind 
depus în acest sens la dosarul contesta�iei �i OP nr.  .../01.03.2011 (fila 8) nu 
putem re�ine în solu�ionarea favorabil� a cauzei nici prevederile art. 1512 alin. 
(2) invocate de contestatoare, deoarece societatea beneficiar� nu a fost �inut� 
r�spunz�toare individual �i în solidar pentru plata taxei. A�a cum am mai 
precizat, cauza care a condus la neadmiterea la deducere a sumei de ... lei a fost 
aplicarea de c�tre organele fiscale a dispozi�iilor speciale imperative ale art. 11 
alin. (12) din Codul fiscal privind neluarea în considerare, din punct de vedere 
fiscal, a tranzac�iilor derulate cu un contribuabil declarat inactiv prin OPANAF, 
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coroborate cu condi�iile de deducere a TVA stipulate de art. 146 alin. (1) lit. a) 
�i art. 155 alin. (5) lit. d). 
 Pentru toate considerentele men�ionate, pentru cap�tul de cerere privind  
taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei, dedus� de petent� în baza 
facturii nr. 14/28.02.2011, contesta�ia urmeaz� a fi respins�. 
 Conform principiului de drept „accesoriul urmeaz� principalul” va fi 
respins� contesta�ia �i pentru suma de ... lei, reprezentând accesorii aferente 
TVA ( ... lei-dobânzi/major�ri de întârziere, ... lei-penalit��i de întârziere). 
 
 III.2. Referitor la impozitul pe profit 
 În fapt, prin Decizia de impunere nr. .../26.03.2011 (filele 32-35) s-au 
stabilit în sarcina petentei �i obliga�ii suplimentare în cuantum de ... lei constând 
în impozit pe profit, organele de inspec�ie re�inând faptul c� societatea verificat� 
a achizi�ionat servicii de la un contribuabil care la momentul derul�rii 
tranzac�iilor era declarat inactiv prin ordin al pre�edintelui ANAF. Astfel, 
organele de inspec�ie �i-au întemeiat legalitatea m�surilor dispuse (vizând 
majorarea bazei de impozitare la determinarea profitului impozabil) pe normele 
de drept material fiscal prev�zute la art. 11 alin. (12) �i art. 21 alin. (4) lit. r) din 
Codul fiscal. 
 Având în vedere c� în contesta�ia depus�, în ceea ce prive�te  impozitul 
pe profit, contribuabilul nu a comb�tut sub nici un aspect dispozi�iile legale 
invocate de organele de inspec�ie în luarea m�surilor înscrise în actele atacate �i 
nici modul lor de aplicare sau interpretare, în virtutea rolului activ consacrat de 
art. 7 din Codul de procedur� fiscal�, organul de solu�ionare a solicitat acestuia 
în mod explicit, completarea în termen de 5 zile, a contesta�iei cu motivele de 
drept, a�a cum dispune art. 206, alin. 1), lit. c) din Codul de procedur� fiscal� 
(fila 86). 
 Cu toate c� procedura de solicitare a complet�rii contesta�iei (adresa nr. 
.../17.05.2012 - fila 86) a fost confirmat� ca primit� la data de 24.05.2012 (fila 
87), nici pân� la data emiterii prezentei petenta nu a dat curs celor cerute prin 
aceasta. 
 În aceste condi�ii, urmeaz� a se stabili dac� Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor se poate pronun�a pe fond asupra acestui cap�t de cerere, 
având în vedere c� în contesta�ia depus� nu se prezint� argumentele de 
drept material fiscal în temeiul c�rora petenta î�i formuleaz� preten�iile 
vizând anularea Deciziei de impunere nr. .../26.03.2012 �i cu privire la 
impozitul pe profit. 
 Raportat la cele anterior ar�tate, preciz�m c� în drept, sunt aplicabile 
prevederile art. 206, alin. 1) din Codul de procedur� fiscal�, conform c�rora: 
- “Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
... 
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c) motivele de fapt �i de drept; 
 ...” 
 În aceea�i ordine de idei, dispozi�iile pct. 11.1. �i pct. 2.5. din OPANAF 
nr. 2137/2011 pentru aprobarea Instruc�iunilor de aplicare a titlului IX din 
Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz� urm�toarele: 
- “12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
... 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumentele de fapt 
�i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii; 
...” 
- “2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului 
cu privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul 
administrativ fiscal respectiv.” 

 Având în vedere prevederile normelor legale antecitate, precum �i faptul 
c� de�i i s-a solicitat explicit, petenta nu a adus argumente de drept material 
fiscal prin care s� combat� �i s� înl�ture constat�rile organelor de control (mai 
mult chiar, însu�e�te starea de fapt re�inut� de organele de inspec�ie, admi�ând 
c� a derulat tranzac�ii cu un contribuabil care la momentul opera�iunilor era 
inactiv) în ceea ce prive�te impozitul pe profit, contesta�ia depus� împotriva 
Deciziei de impunere nr. .../26.03.2012 vizând suma de ... lei urmeaz� s� fie 
respins� ca nemotivat�. 
 Conform principiului de drept „accesoriul urmeaz� principalul” va fi 
respins� contesta�ia �i pentru suma de ... lei, reprezentând accesorii aferente 
impozitului pe profit (... lei-dobânzi/major�ri de întârziere). 
 În subsidiar, în raport cu starea de fapt re�inut�, referitor la m�sura luat� 
de organele de inspec�ie  cu privire la majorarea bazei de impunere la 
determinarea profitului impozabil cu contravaloarea cheltuielilor de ... lei 
reflectate în factura nr. .../28.02.2011(fila 8), cu consecin�a stabilirii sumei 
suplimentare la impozit pe profit de ... lei (16%*... lei), apreciem c� aceasta este 
legal� �i justificat�, având în vedere dispozi�iile speciale de aplicare ale Codului 
fiscal, stricte �i cu caracter imperativ, prev�zute de art. 11 alin. (12). 
 
 Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art. 213 alin. (5), art. 216 
alin.(1) �i art. 217 din Codul de procedur� fiscal�,  se 
 
 

DECIDE 
 
 1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC A SRL din 
localitatea ... pentru suma total� de ... lei (din care taxa pe valoarea ad�ugat� – ... 
lei, dobânzi/major�ri de întârziere aferente TVA – ... lei, penalit��i de întârziere 
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aferente TVA – ... lei) �i, pe cale de consecin�� men�inerea corespunz�toare a 
m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. .../26.03.2012. 
 2.  Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de SC A SRL din 
localitatea ... pentru suma total� de ... lei (din care impozit pe profit – ... lei, 
dobânzi/major�ri de întârziere aferente – ... lei) �i, pe cale de consecin�� 
men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. 
.../26.03.2012. 
  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, sec�ia de contencios administrativ. 
   
 
 

  
  p. DIRECTOR EXECUTIV,                               �EF BIROU,  
 


